ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Emanuelle Querino Martins
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  025/2024

INDICAR,  ao  Excelentíssimo Sr.  Aristides  Cimadon,  Secretário  de
Educação  do  Estado  de  Santa  Catarina  e  à  Senhora  Eloise
Machado  de  Souza  Alano,  Coordenadora  Regional  de  Laguna,
“Restauração  do  ginásio  poliesportivo  da  Escola  de  Educação
Básica  João  Guimarães  Cabral,  bairro  Vila  Nova,  Município  de
Imbituba”.

CAMILA FERREIRA MAY, Vereadora Mirim da Escola de Educação Básica João Guimarães Cabral,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon, Secretário de
Educação do Estado de Santa Catarina e à Senhora Eloise Machado de Souza Alano, Coordenadora
Regional de Laguna, “Restauração do ginásio poliesportivo da Escola de Educação Básica João
Guimarães Cabral, bairro Vila Nova, Município de Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Senhores  Vereadores,  Excelentíssimo  Secretário  de  Educação  e  Senhora
Coordenadora,

Escrevo  a  presente  indicação  com  o  objetivo  de  solicitar  a  atenção  da  Secretaria  de

Educação do Estado de Santa Catarina e da Coordenadoria Regional de Laguna para uma questão

de  extrema  importância  relacionada  à  infraestrutura  do  ginásio  poliesportivo  da  Escola  de

Educação Básica João Guimarães Cabral, bairro Vila Nova, Município de Imbituba.

Diante das chuvas frequentes, vem sido visto goteiras em lugares críticos como escadas e

perto das grades, provocando risco de acidentes.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Através desta restauração, solicito pintura nova e a reforma da quadra de basquete, visto

que a mesma está abandonada, sem uso a anos e deve ser reformada para incentivar a prática do

esporte na região e para também haver aulas práticas do referido esporte.

Face ao  EXPOSTO,  gostaria de solicitar ao Secretário de Educação do Estado de Santa

Catarina e à Coordenadora Regional de Laguna, “Restauração do ginásio poliesportivo da Escola

de Educação Básica João Guimarães Cabral, bairro Vila Nova, Município de Imbituba”.

Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada a esta questão e espero que minha

solicitação seja considerada com a devida seriedade e que medidas cabíveis sejam tomadas para

viabilizar sua execução.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2024.

________________________________________________
Camila Ferreira May

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br